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l.Úvod

1.1. Pojmové a časové vymezení

Tématem této diplomové práce je projev historismu v oblasti

liturgického textilu a to jak v období historických slohu druhé poloviny

devatenáctého století, tak v pozdějším období století dvacátého.

Tento časový přesah nesouvisí pouze s konstatováním, že

historismus je svým způsobem obsažen v každé epoše a je jakési

"věčné druhé téma" 1 umění.

Výraznější souvislost je zde dána objednavatelem-tedy církví a

účelem, který paramenta a ostatní umělecko-řemeslné předměty

liturgického užití staví na zcela jinou úroveň v rámci celého projevu

oboru uměleckého řemesla.

V oblasti liturgických textilií je možno pro srovnání nahlédnout ve

stejném časovém období devatenáctého století mezi synagogální

textilie, při jejichž hodnocení je historismus popsán jako "dovršení

intenzivního vědomého tradicionalismu" 2
, v jehož souvislosti se

posouvá i ona tradiční hranice období historických slohu na našem

území směrem dále, do (počátku) dvacátého století.

Obdobné hodnocení se zdá odpovídat také liturgickému církevnímu

textilu sledovaného období, který do jisté míry je vyjádřením

tradičních hodnot a historického trvání církve.

První otázka, která by měla stát na počátku této práce a na niž by

snad mohla sebraná fakta naznačit odpověď, se tedy týká poměru

historismu a liturgického textilu, je-li historismus ve tvorbě parament

záležitostí období historických slohu, či její trvalou součástí, tedy

oním "věčně druhým tématem".

1 Jarmila Brožová- Historismus, umělecké řemeslo 1860- 1900, Katalog výstavy
Uměleckoprůmyslového muzea v Praze, 1975, stránky nečíslovány.
2 Ludmila Kybalová- Historismus na synagogálních textiliích devatenáctého a
počátku dvacátého století, Starožitnosti a užité umění 12, 1996, s.10- 12.
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Pojmové vymezení historismu v liturgickém textilu představuje škálu

podob, vzhledem k materiálovým možnostem tkanin a výzdobných

prvku.

Jestliže historismus "více či méně tvurčím způsobem napodobuje

nebo se inspiruje tvary, ornamentikou či ikonografickými prvky

starších, vývojově uzavřených slohových epoch"3
, pak v textilním

prostředí se skutečně vyskytují všechny varianty.

Vznikají tkaniny , které přesně kopírují desény historické (někdy se

také na základě archeologických nálezu nejprve rekonstruují a po té

přetkávají), jindy se jimi volně inspirují nebo doplňují novými prvky

(v rámci objednavatele se muže jednat o křesťanské motivy, které se

na původních tkaninách nevyskytovaly).

U výzdobných prvku se jedná jak o inspiraci použitou technikou (ta

mohla být převedena do strojového provedení nebo ručně zpracována

po zpusobu historických vyšívacích technik), tak o ornamentální či

figurální motivy (ikonografické celky).

V některých konkrétních případech lze hovořit o eklektickém

propojení ruzných historických motivu a prvku na jednom oděvním

kusu či souboru (také na jedné tkanině).

Volnější vymezení časového období historismu v liturgickém textilu

je podpořeno bohužel velice malou mírou zpracování této oblasti

v českém prostředí a obecně pro textilie charakteristickou

nesnadností přesného časového zařazení běžné produkce. Na jednom

textilním kusu se mohou setkávat tkanina (tkaniny) a výzdobná

technika vzniklá v odlišných časových obdobích. Neobvyklé nejsou ani

pozdější přepracování a "restaurační" zásahy laiku, které více než

k uchování historických tkanin měly přispět k prodloužení životnosti

v rámci liturgického užívání.

3 Oldřich ].Blažíček, Jiří Kropáček- Slovník pojm8 z dějin umění, Praha 1991, s.77.
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Historizující paramenta mají v české umělecké literatuře malý

prostor. Základní literatura pro tuto práci tedy vychází především

z německé oblasti. Ale i zde je často problém datace jednotlivých

parament nahrazen obecnějším určením do poloviny či čtvrtiny

století. 4

Absence přesného časového zařazení jednotlivých kusu (až na

vyjímky, které nesou donační nápis s časovým určením) bude

provázet také liturgické textilie zařazené v obrazové části této práce.

Značná část položek pochází přímo z církevního prostředí -z majetku

kanonie Premonstrátu na Strahově a rytířského řádu Křižovníku

s červenou hvězdou se sídlem u kostela Sv. Františka v Praze. Obě

"sbírky" jsou ovlivněny svozy textilií z dalších oblastí a mají tak

omezenu možnost vypovídat o původním určení (objednavateli, .. ).

Využita jsou také paramenta z kostelu, postavených v období druhé

poloviny 19.století, konkrétně z kostela Sv .Cyrila a Metoděje v Karlíně

a kostela Sv. Ludmily na Vinohradech.

Muzejní a sbírkové položky z majetku Uměleckoprůmyslového

muzea, Národního muzea, Správy Pražského hradu, mají větší

vypovídací hodnotu pro své zpracování a zařazení (týká se především

Pražského hradu a Uměleckoprůmyslového muzea v Praze, kde část

odborného zpracování prováděla PhDr.Milena Zeminová).

4 "Die stilistische Vielfalt der historischen Textil- und Paramentendekorationen
erschwert ihre Datierung" .- Ruth Hagen- Die Paramente der Heidelberger
Jesuitenkirche, Heidelberg 1990, s.49.
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1.2. Situace ve druhé polovině 19.století- muzea, výstavy

Umělecké řemeslo druhé poloviny devatenáctého století bylo značně

ovlivněno kulturním a společenským děním.

Zásadní událostí s dosahem na tuto oblast bylo zakládání umělecko­

prumyslových muzeí, která sbírala a prezentovala významné příklady

užitého umění a nabízela tak v období historických slohu umělcum

studijní materiál.

Pražské Uměleckoprůmyslové muzeum bylo založeno roku 1885,

vzorem mu byla světová muzea zakládaná od poloviny století- roku

1852 South Kensington Museum (nynější Victoria and Albert

Museum) v Londýně , později v roce 1863 ósterreichisches Museum

fOr Kunst und Industrie ve Vídni.

Prezentace se však netýkala pouze historických předmětu. Na

mezinárodní úrovni probíhaly od padesátých let devatenáctého století

světové výstavy, které představovaly mimo jiné také dosažené

výsledky uměleckého řemesla své doby.

Jarmila Brožová připomíná, že umělecké řemeslo, díky častým

výstavním počinum umožňujícím předávat impulsy vývoje mezi státy,

bývá označováno jako tvorba "epochy světových výstav"
5

.

První světová výstava se konala v Londýně roku 1851.

Vedle světových výstav se v devatenáctém století uskutečnilo

množství výstav specializovaných na užité umění a také na církevní

užité umění- roku 1887 a 1888 se uvádí vatikánská výstava, na které

byla hojnými položkami zastoupena také pražská arcidiecéze.

5 Jarmila Brožová (cit. v pozn.l), stránky nečíslovány; Jaroslav Halada, Milan
Hlavačka- Světové výstavy od Londýna 1851 po Hannover 2000, Praha 2000.
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Výstavu daru jubilejních věnovaných Jeho Svatosti papeži Lvu XIII.,

která byla nejprve k vidění v Praze, zaznamenal v Methodu F.Lehner,

uvádí stručný popis významných prací a zmiňuje donátory.

Křesťanská akademie věnovala bílou kasuli s figurální výšivkou

Dobrého Pastýře a Panny Marie
6

.

Více podrobně o výstavě informoval umělec A.V.Barvitius, sám autor

nejméně jedné položky (pluviál) v oblasti liturgického textilu,

vyrobené pro tuto příležitostl.
V roce 1884 proběhla výstava církevního umění v Brně a roku 1887

ve Vídni. Vídeňskou výstavu pořádalo Museum fOr Kunst und

Industrie a zastoupeny na ni byly mnohé položky rozličných sbírek

zahraničních muzeí či soukromých majitelŮ.
Na výstavě byly v oddílech věnovaných jednotlivým materiálŮm-

práce z kovu, slonoviny, dřeva, práce tkané, rukopisy, .. - ukázky

rozličných časových období seřazeny chronologicky, s tím, že byly

zastoupeny také novodobé výrobky. Jmenovitě je uveden misál

pokladnice metropolitní kapituly dle návrhu J.Mockera z roku 1883
8

.

Liturgické umění bylo vystaveno 1891 na retrospektivní výstavě

v Praze a o čtyři roky později na Národopisné výstavě

českoslovanské.

Národopisné výstavě bylo na stránkách Methodu v rozmezí let 1895

a 1896 věnováno celkem deset pokračování podrobného popisu zde

vystavených parament. České památky paramentiky počínajíc

rukavicí a mitrou "Sv.Vojtěcha" a konče příklady liturgického odění


[…]

Národní muzeum, Praha
inv.č.36 663a,b
výšivka na kanavě, na krémově bílém podkladu zvlněné úponky se stylizovanými
květy a listy v odstínech zelené, fialové a žluté, v křížení oválné pole s nápisem "Ihs"
viz.s.100 textu
96/ KASULE
poslední čtvrtina 19.století
kanonie Premonstrátu na Strahově
inv.č.T 104
základ tvoří krémová tkanina se žlutavým vzorem řeckých křížku ve čtyřlistém poli,
vidlicový kříž dorzální i pektorální strany proveden výšivkou barevným hedvábím,
v křížení světle modré mandorlové pole s postavou Panny Marie (Mariánský
monogram pektorální strany)
D:109cm, Š:74cm
viz.s.68,101,105,112 textu
97a,b/ PLUVIÁL
poslední čtvrtina 19.století
kanonie Premonstrátu na Strahově
inv.č.T182
krémově bílá tkanina s damaškovým vzorem vlnící se rostlinné girlandy
s odštěpujícími se květy, svrchní rovný okraj proveden výšivkou kladeným zlatým
dracounem s pajetkami a granátově červenými kameny, dvojice zvlněných úponku
s odštěpujícími se listy a květy, dorzální štítek s polopostavou Ježíše Krista, výšivka
barevným hedvábím, v architektonicky pojatém orámování s odštěpujícími se listy a
květy, pracováno zlatým dracounem, dvoudílná kovová spona
D:142cm, Š:294cm, štítek-D:56cm, Š:57cm
viz.s.101, 105,112 textu

98/ KASULE
konec 19.století
kanonie Premonstrátu na Strahově
inv.č.T180
krémově bílá tkanina s damaškovým vzorem, motiv ruží, klasu a hroznu, dorzální
latinský kříž a pektorální pruh z atlasové tkaniny stejné barvy se strojovou výšivkou
(řetízkový steh), mandorlovitá pole s vnitřní rostlinou, v křížení kolorovaná
polopostava Sv.Terezie z Lisieux mezi ružemi
D: 112cm, Š:69cm
viz.s.103 textu
99/ KASULE
1897
Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha
inv.č. 68 890 a-f
základem krémově bílé hedvábí s reliéfní výšivkou zlatým dracounem, pajetkami a
žinylkou, plocha členěna na tři svislé pruhy, bohatá rostlinná výzdoba toto členění
přesahuje, symetricky umístěné akantové rozviliny s odštěpujícími se květy a plody
(granátové jablko, ... ), reliéfní zlaté borty
na podšívce nápis "In memoriam P.J.B.L. 1897'
O: 116cm
soubor: štola, manipul, bursa, vélum, palla
viz.s.107 textu
100/ ZLOMEK TKANINY
Národní muzeum, Praha
inv.č. 36 413
zlomek na bělavé pudě se zlatým a stříbrným vytkávaným motivem beránka na knize
se sedmi pečetěmi
viz.s.109 textu
101/ KASULE
dorzální kříž druhá třetina (polovina) 19.století
Národní muzeum, Praha
inv.č. 36 675
základem damašková tkanina, tkaný dorzální latinský kříž se čtvercovým podložením
křížení, na červeném podkladě zlatý rostlinný ornament s hnědou konturou, v křížení
beránek na knize se sedmi pečetěmi
D: 104cm, Š:65cm
viz.s.109 textu
102/ DORZÁLNÍ KŘÍŽ
druhá polovina 19.století (počátek 20.století)
Národní muzeum, Praha
inv.č. 126 169
tkaný latinský dorzální kříž se zlatým vzorem, na středu kruhový medailon
v gotizujícím orámování s nápisem "Ihs" v ozáření, v břevnech čtyřlistá pole
s odštěpujícími se akantovými listy, uvnitř s řeckým křížem, pelikánem s mláďaty,
písmeny alfa, omega
D:108cm
viz.s.110 textu
103a,b/ KASULE
kanonie Premonstrátu na Strahově
inv.č.T140
krémová tkanina s damaškovým efektem, vzor granátového jablka ve stlačeném
laločnatém poli, dorzální latinský kříž a pektorální pruh z krémové saténové tkaniny,
v křížení aplikován tkaný medailon s gotizujícím orámováním, pelikán krmící mláďata
vlastní krví
D:110cm, Š:79cm
viz.s.110 textu

104/ KASULE
konec 19.století, 20.století
kanonie Premonstrátu na Strahově
inv.č.T49
světle zelená tkanina se subtilním vzorem, tkaný pektorální pruh a dorzální latinský
kříž se čtvercovým podložením středu, na zeleném podkladě zlatavě žluté úponky
vinné révy a klasy, na středu nápis "lhs" v ozáření, vzor odpovídá dorzálnímu kříži
kasule [60l
D:111cm, S:70,5cm
105a,b/ KASULE
druhá polovina 19.století (počátek 20.století)
kanonie Premonstrátu na Strahově
inv.č.T7
temně červená tkanina se zlatým vzorem, motiv granátových jablek v mandorlových
polích, pektorální pruh a dorzální latinský kříž vymezen v obrysu zlatou bortou,
v křížení holubice Ducha Svatého, plastická výšivka stříbrným a zlatým dracounem
s aplikací pajetek, lamely, skleněných korálku
D: lOSem, Š:72,5cm
soubor:manipul, štola, bursa
106/ KASULE
druhá třetina (polovina) 19.století
řád Křižovníku s červenou hvězdou
krémově bílá damašková tkanina se vzorem kytic v listovém orámovaní
(viz.č.69, 70), pektorální strana doplněna, tkaný pektorální pruh a dorzální latinský
kříž se čtvercovým podložením středu, na bělavém damaškovém podkladu stříbrné
listové motivy střídající se s květy (ruže, .. ), v křížení nápis "Ihs" v ozáření, ve
vrcholu latinský kříž
D:109,5cm, Š:68cm