Posudek disertační práce Markéty Janatové

Církevní textil období historismu

Paramenta období historismu v 19. století představují nezanedbatelnou součást v dějinách uměleckého řemesla. Předložená disertační práce představuje proto téma, v umělecko-historické literatuře zcela původní a nezpracované. Diplomantka se s tímto nelehkým úkolem úspěšně vypořádala důkladným a hlubokým studiem především aktivit Křesťanské akademie, kde jsou zpracovány dosud především práce z kovů, zejména zlatnictví.

M. Janatová sleduje obecnou dějinnou situaci ve druhé polovině 19. století a zahraniční vlivy na domácí prostředí. Následují dějiny Křesťanské akademie a Paramentického ústavu. Zde jsou uvedeny významné osobnosti českého kulturního prostředí /J. Mocker, V. Barvitijs, K. Hilbert/. Jejich jména jsou obvykle citována v kontextech dějin architektury a dalších oborech uměleckého řemesla. Jejich podíl v tvorbě církevních textilií autorka vyzdvihla do dosud neznámého povědomí. Patříšná textová část je věnována osobě Josefa Panty, zejména jeho autorsky doloženým paramentům. Mimořádně Křesťanské akademie se M. Janatová dále věnuje tvorbě Bedřicha Wachsmanna, Jana Kouly a zapomínané návrhářské činnosti Josefa Šímy staršího.

Následuje metodicky promyšlená stať kde jsou kombinovány aspekty chronologické a autorské, které tvoří náplň významné čtvrté kapitoly předložené disertační práce. Rozbor použitých materiálů, tkanin, textilních technik a pojednání o tématech jednotlivých textilií ukazuje, že převládala pro Čechy typická technika výšivky.

V tomto směru předcházela psaní disertační práce důkladná studia, kde projevila M. Janatová hluboké znalosti historie českých paramentů od středověku. Jedná se především o figurální náměty, které provázejí české kasule od 14. století. Srovnáním domácích a cizích impulsů ze světových sbírek /něm., franc., švédských/ docíluje autorka přesvědčivosti svých tvrzení.

V pojednání o florálním dekoru postrádám hlubší zamyšlení

naď obsahem jednotlivých typů květin /kasule obr. 58,59,64,65, 68,71, mitra 67/. Ve druhé polovině 16. století tvořily náplň islámského umění osmanských Turků především květy t.zv. "Quatre Fleur" stylu, kam patří karafiát, růže /rosa orientalis/, plod granátového jablka a zejména tulipán /tulipa gesneriana/. Textilie, zejména brokáty s tímto dekorem byly dováženy do střední Evropy prostřednictvím obchodních center v Benátkách a v Janově. Květy, k nimž patřila ještě konvalinka, komponovány do vlnitých, spirálovitě vzestupných kompozic, jsou vzorem pro většinu českých vyšíváných kasulí z konce 16. a počátku 17. století /UPM - kasule i.č. 75 448 5035, Národní museum, kasule z bílého batistu se světle modrou vyšivkou/.

Připomínky lingvistického charakteru, přechodníky, alianční rodové znaky a pod. reprezentují jen drobná upřesnění. Tyto i předchozí připomínky nesnižují hodnotu předložené disertační práce. Ta je psána kultivovaným jazykem a bohatým slovníkem. Množství sebraného materiálu, vedle muzejních sbírek jsou to i fondy četných klášterů a sakristie některých dnes funkčních kostelů, je zpracováno formou seriózních rozborů a vyčerpávajících překládů.

S poukazem na kvalitu zpracování tohoto zcela původního námětu doporučuji disertační práci Mgr. Markéty Janatové k obhajobě.

doc.PhDr. Jana Kybalová, CSc

Praha, 27. ledna 2006